Aviso de   22/11/2018

n. 524/2018 – PGJ

23º Concurso de Estagiários do Ministério Público do Estado de São Paulo – Graduação Área

de Direito

O Procurador-Geral de Justiça do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, a

pedido da Presidente da Comissão do 23º Concurso de Estagiários do Ministério Público -

Graduação em Direito, avisa que a prova do aludido concurso será realizada no dia 2 de

dezembro de 2018, com abertura dos portões às 9h (nove horas) e fechamento às 10h (dez

horas) horário de Brasília, com duração total de 2 (duas horas), munido de documento

original de identidade (conforme item 7.2 do edital), nos locais e salas a seguir.

Avisa ainda que o programa das matérias do concurso foi publicado no diário oficial –

poder executivo I, nos dias 5, 11 e 23/10/2018 e disponibilizado no site do MPSP

(http://www.mpsp.mp.br/portal/page/portal/estagiarios/23_Concurso_de_Estagiarios/conc

urso_23) e do CEAF/ESMP (www.esmp.mpsp.mp.br).

O deferimento ou indeferimento dos requerimentos dos candidatos que fizeram pedido

para constar da lista especial (pessoa com deficiência) e daqueles que solicitaram a prova

com condições especiais serão divulgados oportunamente nos meios acima (DOE e sites).

I – Locais de realização da prova e divisão de candidatos por sala:

Área Regional de Araçatuba

Local: Centro Universitário Toledo

Rua Antônio Afonso de Toledo, nº 595

Jd. Sumaré – Araçatuba/SP

Sala 01:

De: ABNER CARNEIRO ELIAS

A:   EDUARDO DA SILVA GOULART

Sala 02:

De: ELIZANGELA SOUZA DA GUARDA

A:   JOSE CARLOS RUIZ FILHO

Sala 03:

De: JOSE LOZANO FERNANDES NETO

A:   MATHEUS LUIS BRESIO EVANGELISTA

Sala 04:

De: MATHEUS PAVEZZI FERREIRA

A:   WILLIAM DIAS DOS SANTOS

Área Regional de Bauru

Local: E. E. Professor Christino Cabral

Rua Gerson França, Nº 19-165

Bairro Jardim Estoril II – Bauru/SP

Sala 01:

De: ABIA FERNANDA RODRIGUES DE MORAIS

A:   BEATRIZ REIA CARDIA GIELFI

Sala 02:

De: BIA MARIA PILATOS DE CAMARGO

A:   DIEGO GARCIA DORTA PERACOLI

Sala 03:

De: EDNILSON TOJAL DE ALMEIDA

A:   GABRIELA DE MELLO SILVA

Sala 04:

De: GABRIELA NAMIE PRADO KATAOKA

A:    IGOR DE MORAES SALLES CALADO

Sala 05:

De: ISAAC GABRIEL CORREA NOCERA

A:   JULIA FOLKIS THEODORO

Sala 06:

De: JÚLIA LARA BALBO

A:   LETICIA SAKURAY DOS REIS

Sala 07:

De: LÍGIA MARIA DE FREITAS SIGOLINI

A:   MARIANE CRISTINA LEME SANCHES

Sala 08:

De: MARIELE DA SILVA

A:   PAULA ALBUQUERQUE GUEDES

Sala 09:

De: PEDRO CALDEIRA DE OLIVEIRA TEZANI

A:   SUELEN MORENO SGANZELLA

Sala 10:

De: TAINÁ PATRÍCIA DA SILVA

A: WESLEY ROGERIO OLIVEIRA DE MACEDO

Área Regional de Campinas

Local: E. E. Carlos de Gomes

Avenida Anchieta, 80

Centro - Campinas/P

Sala especial:

ROSELI APARECIDA FERNANDES

Sala 01:

De: ADACIA MARIA DA SILVA

A:   ANA PRISCILA DA SILVA MADEIROS SANTOS

Sala 02:

De: ANA RAQUEL CORDEIRO DIONISIO

A:   BRUNA PAIVA GONÇALVES

Sala 03:

De: BRUNA SOUZA DE ALENCAR

A:   CHARLES EDUARDO DOS SILVA SILVA

Sala 04:

De: CINTIA RAFAELA DE MOURA OLIVEIRA

A:   FABIO ROGERIO GIUSEPPIN

Sala 05:

De: FELIPE FRISONI SOLA REINHOLZ

A:   GIOVANA BUENO MACELARI

Sala 06:

De: GIOVANA DUTRA MORIGGE

A:   INGRID MACHADO GIMENES

Sala 07:

De: ISA BELLA MORAIS DOS REIS

A:   JEANNE CRISTINE BERNARDINI FELIX

Sala 08:

De: JENNIFER THAINY AGOSTINHO

A:   KAIO GUILHERME PIELLUSCH RIBAS

Sala 09:

De: KARINA MASSUDA

A:   LORENA DOS SANTOS FELIPE

Sala 10:

De: LUANA MARIA DA CUNHA BUENO

A:   MARIA PAULA REZENDE FELÍCIO

Sala 11:

De: MARIANA GRANDIN VICENTE

A:   NATALIA ASSIMEN DE QUEIROZ

Sala 12:

De: NATALIA BATISTELA

A:   RAFAEL CARLOS EGIDIO

Sala 13:

De: RAFAEL DE MORAIS DE JESUS

A:   SIRLEI APARECIDA CASANOVA

Sala 14:

De: SOFIA BRUNEHROTO NEHMEH

A:   VERONICA ELISA SOARES BARBOSA

Sala 15:

De: VICTOR CAVALCANTE DE BARROS PINHO

A:   ZELITA PEREIRA FONTOURA ADAS

Área Regional da Capital e Grande São Paulo I, II e III
Local: Universidade Nove de Julho – UNINOVE/Barra Funda - Memorial Prédio D

Rua Deputado Salvador Julianelli, S/N

Barra Funda - São Paulo/SP

3º Andar:

Sala 300:

De: ABEL JOÃO MARCHI

A:   ANA CAROL LUMINATI DA PAZ

Sala 301:

De: ANA CAROLINA FÁVERO DE OLIVEIRA

A:   ANNA BEATRIZ ANDRADE GALVÃO DE SOUZA

Sala 302:

De: ANNA KARYNE LEONCIO

A:   BIANCA SORAIA DE BARROS FERNANDES

Sala 303:

De: BIANCA VELICKA DA SILVA

A:   CARLA REBECA DE FRANÇA PEREIRA

Sala 304:

De: CARLOS ALBERTO ORTIZ NETO

A:   DANIEL CESAR CAMARGO

Sala 305:

De: DANIEL CORREA BELLANI

A:   EDUARDO DE SOUZA ALMEIDA

Sala 306:

De: EDUARDO LINHARES ALVES

A:   FELIPE KOJI SINO

Sala 309:

De: FELIPE MARANI CARDOSO

A:   GABRIEL MARTINS MANZANO SILVA

Sala 310:

De: GABRIEL MELQUISEDEQUE PASSOS GOMES

A:   GIULIA ANDRUCIOLI SANSEVERINO

Sala 311:

De: GIULIA MACEDO DA SILVA

A:   INGE HARRIET AUGUSTA KOLLER ALVES

Sala 312:

De: INGRID BRITO GUIMARÃES JUCA

A:   JESSICA MARIA SANTOS SANTANA

Sala 313:

De: JESSICA MASSAKO KOHATSU

A:   JULIA VIEIRA DE PAIVA CONDE

Sala 314:

De: JULIANA APARECIDA FERREIRA DA SILVA SOUZA

A:   KLAUS GEORGES DA FONSECA

Sala 315:

De: KRISTHEL CRISTALDO DIAS

A:   LETICIA DE MELO BACCEGA

Sala 316:

De: LETICIA DI MAMBRO ZAPAROLLI

A:   LUÍSA DANATS BULDIERI

Sala 317:

De: LUIZ CARLOS MAGARIAN FILHO

A:   MARIA LUIZA FREIRE RODRIGUES

Sala 319:

DANIELLE MAZZOTTI MIQUELINI

JULIANA DE PAULO FONTES

LUCAS DIAS CHAGAS

Sala 320:

De: MARIA VANDEIUMA FERREIRA LACERDA

A:   MAYLA LOPES CHAD DE CASTRO

Sala 321:

De: MAYNARA REGINA FERRO DE ALMEIDA PARANHOS

A:   NISLLEY CARNEIRO XAVIER

Sala 322:

De: ODINA RIBEIRO DE ARAUJO

A:   RAFAELA FORTES LUYYEN

Sala 323:

De: RAFAELA MOREIRA HADDAD

A:   ROBSON RODRIGUES DA SILVA JUNIOR

Sala 324:

De: RODERICK ALEJANDRO SANTOS SILVA

A:   SIMONE ARAÚJO DA SILVA

Sala 325:

De: SIMONE BRAGA TEIXEIRA

A:   THALITA CERQUEIRA REQUENA

Sala 326:

De: THALITA DOS SANTOS PESSOA

A:   VINICIUS JOSÉ DA SILVA

Sala 327:

De: VINICIUS JUNQUEIRA DOMINGOS FERREIRA

A:   ZINEIDE BARRETO DE MATOS

Área Regional de Franca
Centro Universitário Municipal de Franca - Uni-Facef (Unidade I)

Avenida Major Nicácio, 2433

Bairro São José – Franca/SP

Sala 01:

De: ABNER SANTANA DE OLIVEIRA

A:   CAMILLA ALVES QUEIROZ

Sala 02:

De: CARLA CARFAN DE SOUZA

A:   GLENDA CUSTÓDIO MIESSA

Sala 03:

De: GUILHERME ARAÚJO MORELLI COSTA

A:   JUAN ANTÔNIO MIRANDA CASTILHO

Sala 04:

De: JÚLIA CHICARONI CORTEZ SANTOS

A:   LUIZA TAVEIRA LEONI

Sala 05:

De: MAÍRA FERREIRA DE ARAÚJO FRANCO

A:   ORLANDO RICARDO MIGNOLO FILHO

Sala 06:

De: PAULA DA SILVA SOUZA

A:   YASMIN FERNANDES SOARES DA SILVA

Área Regional de Piracicaba
Escola Superior de Agricultura “Luiz de Queiroz” (Esalq/USP) - Prédio da Central de Aulas

Av. Pádua Dias, 11

Bairro São Judas – Piracicaba/SP

Sala Especial:

STEFANY VITORIA DUARTE AUGUSTO

Sala 01:

De: ADRIELE BARROS DA SILVA

A:  LARISSA DE CAMPOS MELO

Sala 04:

De: LARISSA FARIAS DE GODOY

A: WILLIAN FELIPE PEREIRA

Área Regional de Presidente Prudente
Centro Universitário “Antonio Eufrásio de Toledo”

Praça Raul Furquim, nº 09 – Entrada principal

Vila Furquim - Presidente Prudente/SP

SALA 01:

De: ADRIANA APARECIDA DE CASTRO ANDRADE

A:   EDUARDO ESEQUIEL SILVEIRA

SALA 02:

De: ELIEZER BARBOSA DE SOUZA

A:   JOÃO VICTOR BLASEK PEREZ

SALA 03:

De: JOÃO VICTOR MORAES

A:   MURILO FERREIRA GAZOLLA

SALA 04:

De: MYLLENA GUIMARÃES LESSES

A:   YSLANA RAMIRES MARTINS

Área Regional de Ribeirão Preto
E.E. Profa. Eugênia Vilhena De Morais

Rua Abílio Sampaio, 900

Bairro Vila Virgínia - Ribeirão Preto/SP

Sala 01:

De: ABNER HENRIQUE DE LIMA E SILVA

A:   ANA CLARA ROMÃO VIEIRA

Sala 02:

De: ANA CRISTINA FERNANDES PEREIRA

A:   BEATRIZ TARANTO DE SOUSA LINS

Sala 03:

De: BIANCA ARAUJO RIBEIRO DE CASTRO

A:   CARLOS EDUARDO PEREIRA

Sala 04:

De: CARLOS HENRIQUE DE LIMA

A:   EDUARDO MARCOMINO DA SILVA

Sala 05:

De: EDUARDO MARTINS GUERREIRO

A:   FRANCINE GALANTE TESE

Sala 06:

De: GABRIEL AUGUSTO VIEIRA

A:   HELDER FONTES FIGUEIREDO FILHO

Sala 07:

De: HELOARA DE ALMEIDA RINGER DELIPERI

A:   ISABELLA DE ARAUJO STEOLA

Sala 08:

De: ISABELLA GABRIEL DOS ANJOS

A:   JOICE DOS SANTOS

Sala 09:

De: JOSÉ AUGUSTO MARTINS DE SOUZA JUNIOR

A:   LAIS LIOTTI AZEVEDO

Sala 10:

De: LAIS LIZARELLI TELES

A:   LETICIA BERNAZAN DO CARMO

Sala 11:

De: LETICIA CORAUCCI CANELLA DE OLIVEIRA

A:   LUCAS ZOCOLER

Sala 12:

De: LUCIANO HENRIQUE CAIXETA VIANA

A:   MARIA CAROLINA GUESSO BIAGGI

Sala 13:

De: MARIA CAROLINA POLO VIEIRA

A: MARINA BARBOSA DE CAMARGO FERNANDES

Sala 14:

De: MARINA PRESOTTO FERREIRA DA ROSA

A:   NATHALIA MARIA TOLARE

Sala 15:

De: NATHALIA RODRIGUES SILVA

A:   RAFAELA MARIA CAMPANELLI FACCIO

Sala 16:

De: RAFAELA RUCIRETA GRITTI

A:   SUÉLEN CAROLINE DA SILVA

Sala 17:

De: SUELEN PAULA DE ASSIS BERTHOLINI

A:   VICTORIA DE VITTO SOUZA

Sala 18:

De: VICTORIA LUIZA ROMEIRO AZEVEDO

A:   YASSER NASSBINE DOS SANTOS

Área Regional de Santos
Universidade Santa Cecília – UNISANTA

Rua Cesário Mota, 08 – Bloco E – 3º andar

Bairro Boqueirão – Santos/SP

Sala 311:

De: ADRIELLE BIANCA SOUSA DE OLIVEIRA

A:   CAMILA SOARES DA SILVA

Sala 312:

De: CAMILLE DOMINGUES MARQUES

A:   HELEN GONÇALVES DE ALMEIDA

Sala 313:

De: HUGO FERREIRA SILVA

A:   LEONARDO JOEST SCANAVINI

Sala 314:

De: LETHICIA PERES MARTOS

A:   RAFAEL BAIÃO MARTINS

Sala 315:

De: RAFAEL BARROS ALMEIDA

A:   WILLIAM LIMA DOS SANTOS

Área Regional de São José do Rio Preto
E. E. Prof. Justino Jerry Faria

Rua Ipiranga, 3078

Jardim Santos Dumont - São José do Rio Preto/SP

Sala 01:

De: ADRIELE CRISTINA DE ASSUNÇÃO

A:   BÁRBARA TARGAS MARTINS

Sala 02:

De: BARBARA ZULIAN MARQUEZIN

A:   CAMILA ASSUNCAO

Sala 03:

De: CAMILA DAIANA ISRAEL
A:   DÉBORA CRISTINA LOURENCIN DE SOUSA

Sala 04:

De: DÉBORA DOS SANTOS

A:   FERNANDA APARECIDA LEONCINI DA SILVA

Sala 05:

De: FERNANDA CHAVES EQUIZETTO
A:   GUILHERME POIATI MARCELINO

Sala 06:

De: GUILHERME ZAPAROLI GOMES

A:   ISADORA MENDONÇA DA SILVA

Sala 07:

De: ISIS DE MOURA CHIOSINI

A:   JULIA MESSIAS DOMINGUES

Sala 08:

De: JULIANA APARECIDA PERECIN VIEGAS

A:   LEONARDO AMENDOLA SANCHES

Sala 09:

De: LEONARDO HENRIQUE DA SILVA QUEIROZ

A:   MARIA GABRIELLE DA SILVA DE DOMENICIS

Sala 10:

De: MARIA JULIA GUIRADO DOS SANTOS

A:   NATÁLIA FERNANDES MIRANDA

Sala 11:

De: NATHALIA DE ABREU DE LUCA

A:   RAFAEL OLIVEIRA DA COSTA

Sala 12:

De: RAFAEL POLOTO MARTUCCI

A:   THAINA FERNANDA FRANCO GIOLO

Sala 13:

De: THAIS OLIVEIRA DA SILVA

A:   YURI MOREIRA NASCIMENTO

Área Regional de Sorocaba
Faculdade de Direito de Sorocaba – FADI

Rua Dra. Ursulina Lopes Torres,123

Bairro Jardim Vergueiro – Sorocaba/SP

Sala 01:

De: ABNER JOSE LIMEIRA RIBEIRO DOS SANTOS

A:   FABIANA ONGARATO

Sala 02:

De: FABIO FRANCISCO NUNES PEREIRA

A:   JOSÉ FERNANDO DA SILVA PEREIRA

Sala 03:

De: JOSÉ LEONARDO DOS SANTOS

A:   MATHEUS MONTEIRO YONASHIRO

Sala 04:

De: MATHEUS MORATO FAGUNDES TUFFY JOAO

A:   YARA CAROLINA APARECIDA DOS SANTOS LINO

Área Regional de Taubaté
Universidade Taubaté – UNITAU – Departamento de Informática

Avenida Marechal Deodoro, 605

Jardim Santa Clara – Taubaté/SP

Sala Especial 1:

FERNANDO APARECIDO ALVES DE OLIVEIRA

Sala Especial 2:

NOHANE LARA DE SOUZA BARBOZA

Sala 01:

De: ADRIANA FIORDA DA SILVA

A:   CAMILA MICHELI ALVES

Sala 02:

De: CARLA DONIZETE DE OLIVEIRA

A:   FELIPE AUGUSTO DOS SANTOS VIEIRA

Sala 03:

De: FELIPE CAVALHEIRO DA SILVA

A:   JOAO PEDRO BRAGA SALES

Sala 04:

De: JOÃO PEDRO SIQUEIRA CUSTÓDIO

A:   LUIZ EDUARDO BRAGA ANTONIO

Sala 05:

De: MAINARA DA SILVA BARBOSA

A:   PEDRO PAULO NEVES CANEVARI

Sala 06:

De: PEDRO ROCHA MELLO NOTARANGELI

A:   YASMIN ODORIZE FREIRE DIOGO

Área Regional Vale do Ribeira – Registro
Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” - UNESP - Campus Experimental de

Registro

Rua Nelson Brihi Badur, 430

Vila Tupy – Registro/SP

Sala 01:

De: ALESSANDRA DE ALMEIDA ALVES

A:   THAMIRES ALVES CAMPOS SILVA

II - Baixa as seguintes instruções especiais para a realização da prova

1) A prova terá a duração de 2 (duas) horas e compreenderá 40 (quarenta) questões de

múltipla escolha sobre as matérias constantes no programa, item 13 deste edital.

2) É vedada qualquer consulta bibliográfica ou jurisprudencial de qualquer espécie, nem

utilização de qualquer equipamento eletrônico, sob pena de anulação da prova.

3) A cada questão correta serão atribuídos 0,25 (zero vírgula vinte e cinco) pontos. Será

automaticamente desclassificado o candidato que:

a) não obtiver nota igual ou superior a 05 (cinco) na prova;

b) apresentar-se após o fechamento dos portões;

c) ausentar-se da sala de prova sem o acompanhamento do fiscal;

d) não devolver o “cartão de respostas” para os fiscais de sala;

e) que não cumprir as exigências do item 7.13 do edital.

4) Deverá ser utilizada caneta azul ou preta. Para rascunho poderão ser utilizados lápis

preto e borracha.

5) O candidato só poderá retirar-se do local de aplicação após 1h (uma hora) do seu início

sem levar o caderno de perguntas. Somente será admitida a saída do candidato com o

caderno de perguntas ao término do período de aplicação da prova.

6) É vedado o uso de corretivo líquido ou de outra espécie.

7) O “cartão de respostas” deverá ser entregue ao fiscal após seu preenchimento, ao

término da prova.

8) não serão computadas questões não respondidas, nem questões que contenham mais

de uma resposta (mesmo que uma delas esteja correta), emenda ou rasura, ainda que

legível.